1

地域連携推進会議 議事録

                  社会福祉法人邑智福祉振興会 愛香園

日  時  令和 7 年 11 月 12 日（水） 13：30～16：00

場  所  愛香園 会議室

出 席 者
 ご利用者様代表 1 名、ご利用者様ご家族代表 1 名、地域の関係者 1

名、福祉・経営に知見のある人 1 名、施設職員 5 名

議  事

発 言 者 内  容

○開会あいさつ

施設職員 ・今回の地域連携推進会議の意義の説明

・施設が取り組む重点項目の説明

〇出席者紹介

施設職員            出席者９名が自己紹介

〇施設訪問

施設職員 女性棟 → プレイルーム → リビング → 作業棟 → 男性棟 → 食堂

→ 厨房の順で見学し、活動内容等について説明

〇地域連携推進会議

施設職員

（１）施設や利用者に関する理解の説明

① 施設の概要について

・施設の概要と沿革、各事業および定員を説明

・法人が行っている事業を説明

② 職員の状況について

愛香園の職員数を説明

③ 施設入所者の状況

パワーポイントを使用しご利用者様の現状を説明

④ 利用者の日常生活の様子

映像を上映し、行事や日中活動等の現状を説明

（２）施設等やサービスの透明化・質の確保

① 経営状況について

収支状況の説明

② サービスの透明性並びに質の確保について

サービスの透明性並びに質の確保に関する取り組み事項の説明

③ BCP（事業継続計画）について

自然災害や感染症発生時の事業継続の基本方針と取り組み事項の

説明

2

（３）利用者の権利擁護

① 事故・ヒヤリハット・身体拘束・虐待の報告について（令和 6 年

度）

上記内容の報告と説明

② 苦情解決について

上記内容の報告と説明

〇構成員からの質問や意見

地域の関係者

施設職員

福祉・経営に知見のある人

ご利用者様代表

福祉・経営に知見のある人

施設職員

福祉・経営に知見のある人

施設職員

地域の関係者

施設職員

地域の関係者

施設職員

【質問】 個室より 2 人部屋が広いと感じましたが、一人一人のスペー

スは同じでしょうか。

《回答》 個室も 2 人部屋も、1 人当たりのスペースは同じです。2 人部

屋はタンスを間仕切壁としているため、入口から見ると広く感

じると思います。

【質問】 （ご利用者様代表へ）愛香園の食事はおいしいでしょうか。

《回答》 好き嫌いはありません。出された物は美味しいので、全部食

べます。

【質問】 平日の食事数と調理員の人数を教えてください。

《回答》 朝食は入所 36 名のご利用者様へ提供しています。昼食は日中

活動に参加しているご利用者様約 70 名と職員給食を提供して

います。夕食は入所 36 名とグループホームご利用者様 24 名に

提供しています。厨房職員は現在 8 名在籍していますが、産休・

育休で 2 名不在のため 6 名で対応しています。

【質問】 事故報告書とヒヤリハット報告書の基準を教えてください。

《回答》 レジュメのとおりヒヤリハット件数が少ないため、先月の職

員会議で研修を行いました。書式も記入が難しい部分があるた

め委員会で検討しています。事故報告書とヒヤリハットの基準

は明確ではなく曖昧な部分が多いため、今後改善していく必要

があると考えています。

【質問】 生活介護事業とはどのような事業ですか。

《回答》 生活介護事業とは、日中時間帯に介護や生活の支援が必要な

方が利用される事業です。食事や入浴の介助をはじめ、創作活

動や作業、レクリエーション等を行い、楽しく充実した一日を

過ごしていただいています。

【質問】 通所の方はグループホームの方だけでしょうか。

《回答》 在宅で生活しているご利用者様も通所されています。

3

地域の関係者

施設職員

福祉・経営に知見のある人

施設職員

福祉・経営に知見のある人

施設職員

【質問】 就労継続支援 B 型事業と生活介護事業は一緒に利用できます

か。

《回答》 事業形態が異なるため、一緒に利用はできません。

【質問】 入所の待機状況を教えて下さい。

《回答》 男性 1 名、女性 3 名の待機者がいます。いずれも複数の施設

へ希望を出しておられる方が多いです。

【質問】 個室と 2 人部屋のメリット・デメリットはありますか。また、

将来的に 2 人部屋を個室にする予定はありますか。

《回答》 現時点で 2 人部屋を個室にする予定はありません。

・個室のメリット： 対人関係に課題がある場合も安心して生活

できます。夜間の排泄支援時に他のご利用者様を気にするこ

となく支援ができます。

・個室のデメリット：夜間や休日に転倒等があった場合に発見

が遅れる可能性があります。

・2 人部屋のメリット：助け合いの気持ちが強く、転倒時や困

っている時に同室者がすぐ知らせてくれることが多いです。

・2 人部屋のデメリット：対人関係のトラブルが生じた場合に

悪化しやすいです。感染症発生時に共有部分が増えるため感

染が拡大しやすいです。

○閉会あいさつ

施設職員 本日はお忙しい中、地域連携推進会議にご出席いただき、誠にありが

とうございました。また、利用者支援や地域との関わりについて、活発

かつ貴重なご意見をいただき、心より感謝申し上げます。本日頂戴した

ご意見は、今後の施設運営や地域との連携にしっかりと活かしてまいり

ます。引き続き、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。